4. Sed angustiae undique sunt, charissime; periculum si oderint, periculum si amaverint. Scito utraque vera esse; inde vel odire, vel amare: in odio pax, in amore integritas perit. Tene igitur te ad unius desiderii impetum, quo meum scis cor desiderare. Scis me amare multorum salutem, et secretum mihimetipsi; unum pro profectu Domini, id est, Ecclesiae ejus; alterum pro ipsius desiderio; sed haec vota sunt potius in me quam acta; in te vero sint perfecta, oro, quia, me absente,

s nimi nevydržíte v pokoji. Zdáte se být zranitelnějšími teď, když s vámi nejsem. Mějte se na pozoru, a mějte na paměti čas, kdy lidé nesnesou zdravé učení¹⁵⁵. Vy sami pak učte ty, co budou chtít naslouchat, a ať mezi vámi není žádný, který by nebyl s vámi jedno. Dbej především na pokoj, *hleďte zachovat jednotu Ducha, spojení svazkem pokoje*¹⁵⁶. Co prospěje mít tělo a nemít srdce? Přiznávám, jsem zlomený muž, neboť dokud jsem chtěl prospívat všem, kteří *odpovědí válkou, když já mluvím o pokoji*¹⁵⁷, a všem jsem uvěřil, byl jsem pokládán téměř za hlupáka. Ty buď ale moudřejší; neber na sebe břemeno, s nímž jsem se já mořil; už vidíš střípky nicotnosti mého vědění. Naučil ses nepodřizovat se všem napomenutím, neboť způsoby se různí a charakter lidí má mnoho podob. Ale co to dělám? Už tě nabádám k oné nesmírné dřině, od níž sám prchám. Až se dotknu rozdílnosti nauk, budu se mírnit. Proto zůstaň oddělený pro každého a všestranný k péči o ty, kteří tě s vírou a láskou poslouchají. Sám se však varuj jejich lásky, neboť je pro tebe nebezpečím.

4. Nástrahy čekají všude, můj milý. Nebezpečí, budou-li nenávidět, nebezpečí, budou-li mít v lásce. Věz, že oboje je skutečné: milovat či nenávidět. Mír umírá v nenávisti a v lásce zaniká neporušenost. Drž se tedy směřování k jedinému přání, o němž je ti známo, že si žádá mé srdce. Víš, že je mi nade vše spása všech a ústraní pro mě samého, první kvůli přiblížení církve svému Pánu, to druhé je mým přáním [soukromým]. Avšak tato přání nosím spíše v sobě než abych je projevoval

¹⁵⁵ 2Tm 4,3

¹⁵⁶ Ef 4,3

¹⁵⁷ Ž 120,7

utraque potes vel ex parte cognoscere: non jubens tamen scribo. Scito igitur meum ad totos jussum, ut quia diversa sensi multorum vota ad firmitatem regulae retinendam, ad radicem ramos ligavi, qui sui fragilitate a mea parva declinaverint [declinaverunt] firmitate, id est, a doctrinae recesserunt veritate. Qui enim sensum meum servaverint, sic Deo serviant, eligentes semper sibi sapientiores et religiosiores, si tamen humiles sint et misericordes. Quicumque sint rebelles, foras exeant: quicumque sint obedientes, ipsi fiant haeredes. Haec tu observa; et quicumque mei sunt ex integro, et propter unitatem et humilitatem, quamvis multi, Christo vos dilatante et multiplicante, sitis, ad eum qui juxta altare quod sanctus Aidus episcopus benedixit, Deo servierit, omnes aspiciant. Idcirco et tu, si me istorum persecutio...

5. Haec scripsi propter incertos exitus rerum. Mei voti fuit gentes visitare, et Evangelium eis a nobis praedicari; sed fel modo referente eorum teporem, pene meum tulit inde animum.

6. Lacrymosam tibi volui scribere epistolam; quia scio cor tuum idcirco necessariis tantum allegatis, duris et ipsis arduisque, altero stylo usus sum malens obturare quam provocare lacrymas. Foris itaque actus est sermo mitis, intus inclusus est dolor. En promunt lacrymae: sed melius est obturare fontem; non enim fortis militis est in bello plorare. Non est hoc novum quod nobis contigit: hoc maxime quotidie praedicebamus. Quidam philosophus olim, sapientior caeteris, eo quod contra omnium opinionem

navenek. Modlím se, aby byla v tobě dokonána, neboť oboje jsi schopen za mé nepřítomnosti víceméně poznat. Nepřikazuji ti to, pouze píší. Slyš ale můj příkaz pro všechny: Protože jsem vycítil rozličná přání mnoha [bratří] po udržení přísnosti řehole, upevnil jsem ke kořeni větve, jež se svou křehkostí odchýlili od mé nepatrné přísnosti neboli upustili od pravdivosti nauky. Vždyť kdo budou zachovávat můj úmysl, budou tak sloužit Bohu, vyvolí si pokaždé moudřejší a zbožnější, udrželi si pokoru a milosrdenství. Kdokoliv pak je vzpurný, ať odejde pryč; všichni poslušní budou dědici. Na toto dběj ty i ti, kdo jsou opravdu cele moji. Všichni ať vzhlíží v zájmu jednoty a pokory, jakkoli jste rozšíření a četní, k tomu, který slouží Bohu u oltáře posvěceného svatým biskupem Aidem. Stejně tak i ty, jestliže mě snad jejich pronásledování...¹⁵⁸

5. To vše jsem napsal kvůli nejistému rozuzlení událostí. Mým [vroucím] přáním bylo navštívit pohany a hlásat jim evangelium, avšak po Fedoliově zprávě o jejich vlašnosti se mi brzy odcizili v duši.

6. Hodlal jsem ti napsat dopis plný slz, protože však znám tvé srdce, pouze jsem se zmínil o nadešlých starostech, tvrdých a naléhavých, abych spíš mírnil slzy a ne je vyvolával. Tedy navenek vychází jemná řeč, uvnitř však je uzavřena bolest. Hleďte, slzy tečou, prospěšnější je ale zajistit pramen; statečný voják si nesmí dovolit naříkat v boji. Není to nic nového, co se nás týče; toto jsme každý den předvíдали. Kdysi jeden filosof, moudřejší nad všechny ostatní, hájil proti všem myšlenku jediného Boha a byl za to vy-

¹⁵⁸ Text je porušený. Snad chybí pouze jediné slovo ...vytrhne, zničí (sustulerit).

unum Deum esse dixerit, in carcerem trusus est. Evangelia plena sunt de hac causa, et inde sunt maxime conscripta: haec est enim veritas Evangelii, ut vere Christi crucifixi discipuli eam sequantur cum cruce. Grande exemplum ostensum est, grande sacramentum declaratum est: Dei Filius voluntarius (oblatus est enim, quia ipse voluit), crucem ascendit ut reus, relinquens nobis (ut scriptum est) exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Beatus igitur est qui hujus passionis et istius confusionis fit particeps. Inest enim aliquid admirabile celatum: Quod enim stultum Dei est, sapientius hominibus; et quod infirmum Dei est, fortius hominibus est. Mirum in modum cernitur in stultitia sapientia innumerabilis, et in infirmitate fortitudo incomparabilis. Ergo ibi absconsa sunt omnia desiderabilia refrigeria, salutis mysteria; sed dura sunt, ut pretiosa sint; obscura sunt, ut paucis sint digna: paucis vero digna, quia nimis mira sunt. Itaque patienter sustineamus omnia adversa pro veritate, ut simus participes Domini passionum: Si enim compatiamur, conregnabimus. Quid his adjiciendum est, nisi perseverantia? Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. In fine enim iudicium consistit, et in exitu laus canitur. Sed, ut sit perseverans, oret iugiter quisque auxilium Dei cum omni mentis humilitate: Non enim, inquit, volentis, neque currentis, sed Dei miserentis; quia major et melior est Dei

hnán. Evangelia jsou takových událostí plná a jsou z nich povětšinou sestavena. To je totiž pravda Evangelia, že praví učedníci ukřižovaného Krista jej následují s křížem. Byl nám zjeven veliký příklad a vyhlášeno veliké tajemství: Boží Syn vystoupil dobrovolně na kříž jako hříšník – *byl obětován, neboť sám chtěl*¹⁵⁹ – a *zanechal nám příklad, abychom kráčeli v jeho šlépějích*, jak je psáno¹⁶⁰. Blažený, kdo má účast na tomto utrpení a soužení. Je v tom totiž cosi podivuhodně ukryto: *protože bláznovství Boží je moudřejší než lidé a slabost Boží je silnější než lidé*¹⁶¹. V tomto způsobu se ukazuje pozoruhodnost: v hlouposti je obsažena nesmírná moudrost a v slabosti neskonalá moc. Zde jsou skryty veškeré útěchy oněch tajemství spásy, jaké si lze přát. Jsou sice náročná, ale drahocenná. Jsou zahalena, aby jich byli hodni jen málokterí; nemnozí jsou ji hodni, neboť jsou příliš úžasná. A tak pro pravdu trpělivě snášejme všechna protiventství, abychom měli účast na Pánově utrpení. *Jestliže s ním vytrváme, budeme s ním i vládnout*¹⁶². Co k tomu dodat, nežli vytrvalost. *Kdo totiž vytrvá až do konce, bude spasen*¹⁶³. Soud bude až na konci a píseň se bude zpívat až na odchodu. Ale aby kdo vytrval, ať se radostně modlí o Boží pomoc s veškerou pokorou své mysli. *Nezáleží na tom, kdo chce, ani na tom, kdo se namáhá, ale na Bohu, který se smilovává*¹⁶⁴, vždyť větší a lepší je Boží milosrdenství nežli život člověka¹⁶⁵, jakkoli dobrý¹⁶⁶. A nikdo není

¹⁵⁹ Iz 53,7

¹⁶⁰ 1Pt 2,21

¹⁶¹ 1K 1,25

¹⁶² 2Tm 2,12

¹⁶³ Mt 10,22

¹⁶⁴ Ř 9,16

¹⁶⁵ Ž 63,4

¹⁶⁶ Srov. Ž 147,11

¹⁶⁷ tamtéž

miseri-cordia super vita, quamvis bona hominis; non enim digni sunt miseri-cordia nisi qui se miseros confitentur coram Deo, et indignos se sentiunt salute per se, nisi sola Domini miseri-cordia de tantis periculis eripiantur. Qui licet bonorum consci sibi sint operum, tamen Dei iudicia timentes, et multa perpetrasse injusta gementes, in Dei solius pietatem humiliter confi-dunt: quorum timor perfectus plus placet, quo plus humilitati studet: Beneplacitum enim Domino super ti-mentes eum, et in eis qui sperant su-per misericordia.

Nullum itaque salvabit dextera sua, juxta verbum Domini ad Job (quo jus-tificationem illius quibusdam potenti-ae experimentis quodammodo derisit, dicens: Et tunc confitebor quod salva-re te poterit dextera nisi qui humiliter suam possibilitatem, et ipsam datam exercuerit cum timore et tremore in voluntate. Dei, orans frequenter: Ne projicias me a facie tua ; et Ne repellas me a mandatis tuis: quia saepe, ut ait quidam, magnitudo virtutis qui-busdam fuit occasio perditionis; qui nimirum ex quo pulchriores sunt vir-tutibus, ab humilitatis gradu descen-dunt. Inde scriptum est: Quo pulchri-or es, descende, surge, et dormi cum; ac si aliis verbis animae diceret super-bae: quia tua sanctitate te elevasti in superbiam, descende inde modo, et esto inter peccatores computanda, quia nihil apud me est quod cum su-perbia efficitur. Angusta, vides, porta est, et paucis degressa perfectionis via, quae a laeva vitia, a dextera vanitatis

hoden milosrdenství, aniž by vyznal před Bohem svou ubohost a nehod-nost daru spásy; aniž by poznal, že byl vytržen z takových nebezpečí pouze skrze Boží milosrdenství. I když někte-ří mají dobré svědomí ze svých vlast-ních skutků, přece mají bázeň před Božími soudy, lkají nad mnohými vy-konanými nespravedlnostmi a doufají ve slitovnost samotného Boha. Jejich dokonalá bázeň dochází tím většího zalíbení, čím více pokory prokazují. *Hospodin má zalíbení v těch, kdo se ho bo-jí, v těch, kdo čekají na jeho milosrdenství*¹⁶⁷.

Nikdo se taky nezachrání svou silou (podle Pánových slov k Jobovi, jemuž výsměšně praví o jeho vlastním ospra-vedlnění: *Potom ti vzdám chválu i já, že tvá pravice tě zachránila*¹⁶⁸ a dokládá to svými skutky moci) jen ten, kdo svou možnost (a i ta je darovaná) naplňuje s bázni a chvěním v Boží vůli, za čas-tých modliteb: *Jen mě neodvrhuj od své tváře*¹⁶⁹, *nedej, abych zbloudil od tvých příkázání*¹⁷⁰. Vždyť velikost ctností, jak kdosi pronesl, je často člověku příleži-tostí k zatracení, to se týče těch, kdo kvůli nádheře svých ctností odpadli od pokory. Proto je psáno: *Jsi snad krásněj-ší nad ostatní? Sestup, budeš uložen k neobřezancům*¹⁷¹. Takto by se mělo ji-nými slovy říci namyšlené duši: Svou svatostí ses vynesla k pýše, sestup ny-ní odtud a buď započítána mezi hříš-níky, neboť pýcha nemá u mě místo. Vidíš úzkou bránu a cestu dokonalosti, kterou vyšlapali jen málokterí, cestu, která oddaluje od pochybení na jedné straně a na druhé od zla, marnivosti a

¹⁶⁸ Jb 40,14

¹⁶⁹ Ž 51,13

¹⁷⁰ Ž 119,10

¹⁷¹ Ez 32,19

et superbiae mala declinat. Gradiendum igitur est via regia ad civitatem Dei viventis, per afflictionem carnis, et contritionem cordis; per corporis laborem, et spiritus humiliationem; per studium nostrum, officii rem legitimi, non meriti dignitatem, et, quod his majus est, per Christi gratiam, fidem, spem et charitatem. Multa carne pericula; cognosce causam belli, gloriae magnitudinem, fortem non nescias hostem, et libertatem in medio arbitrii, portam intellige hostibus apertam ab Aquilone; ideo et Hierusalem ab Aquilone aperitur; inde illa parte observat in Aquilone inimicus habitans. Inde scriptum est: Ab Aquilone exardescunt mala super omnem terram. Si tollis hostem, tollis et pugnam; si tollis pugnam, tollis et coronam: si haec sint, ubi fuerint, virtus, vigilantia, fervor, patientia, fidelitas, sapientia, stabilitas, prudentia sint necesse est; si non, strages. Et ut inferam: Si tollis libertatem, tollis dignitatem.

7. Ecce quibus circumdamur diversitatibus; et quibus circumluimur; ac si vortigum fragoribus, charissime discens, exceptis quae intrinsecus latent, et intra nosmetipsos quotidie militant contra nos. Ideo in tantis periculis velle et currere; licet tuum, non est tuum: non enim sufficit infirmitas humana inter tantas contrarietates pervenire ad quod vult, nisi misericordia Domini et velle faciat vota gaudentis compleri, et currere prosperitate, lapsus et offendicula, casusque contrarios evadente, cursus inoffense finiri. Quapropter mentis humilitas meriti est causa, sine auxilio enim non potest adjuvari; non meretur superbus, induatur derelictus; ingratus non orans, indevotus est servus. Piger flagellatur